dan Budaya Aceh serta Agama Islam di Aceh. Dan mengapa masyarakat Aceh

sampai sekarang masih memegang teguh ajaran Islam ternyata menurut Azumardi

Azra, Aceh merupakan salah satu kerajaan Islam terbesar di Indonesia, kerajaan Aceh

Darussalam yang didirikan oleh Sultan Ali. Mughayat Syah (916-936 H/ 1511-1530

M), adalah sebuah kerajaan yang ditegakkan atas asas-asas Islam. Dalam Adat

Mahkota Alam yaitu UUD kerajaan Aceh Darussalam yang diciptakan atas arahan

Sultan Iskandar Muda, misalnya disebutkan bahwa sumber hukum yang dipakai

dalam negara adalah Al-Qur‟an, Hadist, Ijma‟ dan Qiyas.

hukum di Negara-negara Islam. Menurut Hassan Ibrahim, yang dikuatkan oleh

Muhammad Salam Madzkur dalam bukunya Al-Qadhafi Al-Islam bahwa Wilayatul

Hisbah sebagai suatu lembaga dengan muhtasib18 petugasnya, yaitu pada masa

Khalifah Al-Mahdi Al-Abbasyiah (158-169 H/775-786 M). Pada masa pemerintahan

Abbasyiah, kelembagaan Hisbah pada priode Ummayyah, namun kewenangan

mengangkat Muhtasib sudah tidak lagi dalam kekuasaan khalifah, tetapi diserahkan

kepada Qhadi Al-Qudhah,19 baik mengangkat maupun memberhentikannya.20

Wilayatul Hisbah (WH) bukan institusi baru yang diperkenalkan di Aceh.

cenderung menitikberatkan pada hal-hal yang bersifat simbolik, minsalnya

mewajibkan jilbab dan berbusana Islami bagi perempuan, sehingga di mana-mana

terpampang seruan “kawasan tutup aurat,” “perempuan yang tidak berjilbab adalah

syaitan.” momentum awal pelaksanaan Syari‟at Islam sejak 1 Muharram 1423 H (15

Maret 2002), saya menetapkan bahwa perkantoran Provinsi Aceh sebagai kawasan

tutup aurat.”

Dari pengamatan yang dilakukan penulis,proses penegakan kewajiban

berjilbab dan berbusana Islami di seluruh wilayah Aceh khususnya Kabupaten

Simeulue melibatkan banyak pihak seperti pemerintah kota/kabupaten, aparat